

Proponente
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTUNA DE MINAS

Empreendimento (Nome/Apelido)

REFORMA DO POSTO DE SAÚDE DO BEIRA CÔRREGO - ZONA RURAL

Fonte do Recurso

RESOLUÇÃO SES/MG Nº 8.124 DE 26 DE ABRIL DE 2022

Regime de execução das obras:

O Empregada por Preço Unitário

● Empregada Global (Licitação)

O Administração Direta

OP. Nº	Município	Revisão
	FORTUNA DE MINAS - MG	rev00 - 09/01/2023
Base de dados:	SINAPI / SETOP	Data Base Novembro/2022 - Desson / Outubro/2022 Desson.

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT	VALORES (R\$)		CUSTO COM BDI	
						CUSTO SEM BDI	TOTAL ITEM	UNITÁRIO	TOTAL
1			SERVIÇOS PRELIMINARES						
1.0	ED-28427	SETOP	FORNECIMENTO E COLOCACAO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA (3,00 X 1,50 M) - EM CHAPA GALVANIZADA 0,28 AFIXADAS COM REBITES 540 E PARAFUSOS 3/8, EM ESTRUTURA METALICA VIGA U 2" ENRUECIDA COM METALON 20 X 20 SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADAS	un	1,00	1.313,86	1.313,86	1.671,43	1.671,43
2			MURO DE DIVISA / RAMPA DE ACESSO						
2.0	RO-41291	SETOP	Remoção de cercas	m	44,49	8,32	370,16	10,58	470,70
2.1	ED-61107	SETOP	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,5M	m³	1,80	55,11	99,20	70,11	126,20
2.2	92800	SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIAMETRO DE 6,0 MM, AF_06/2022	kg	29,57	11,32	334,73	14,40	425,81
2.3	92802	SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIAMETRO DE 8,0 MM, AF_06/2022	kg	94,80	11,84	1.122,43	15,06	1.427,69
2.4	ED-49787	SETOP	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, COM FCK 25 MPa, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO (FUNDAÇÃO)	m³	3,63	663,53	2.409,94	844,11	3.065,81
2.5	ED-50727	SETOP	CHAPISCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP_5MM, APLICADO EM ALVENARIA/ESTRUTURA DE CONCRETO COM COLHER, PREPARO MECANICO	m²	177,96	7,96	1.416,56	10,13	1.802,73
2.6	ED-50759	SETOP	REBOCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:7 (CIMENTO E AREIA), ESP_20MMT, APLICAÇÃO MANUAL, PREPARO MECANICO	m²	177,96	26,28	4.676,79	33,43	5.949,20
2.7	ED-48232	SETOP	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM TIPOLO CERAMICO FURADO, ESP_14CM, PARA REVESTIMENTO, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO	m²	80,98	62,23	5.039,39	79,17	6.411,19
2.8	ED-50809	SETOP	PINTURA ESMALTE EM SUPERFICIE DE CONCRETO/ALVENARIA, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRILICO E MASSA ACRILICA/CORRIDA (PVA)	m²	177,96	23,34	4.153,59	29,69	5.283,63
2.9	ED-48192	SETOP	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM BLOCO DE CONCRETO, ESP_14CM, PARA REVESTIMENTO, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO	m²	1,90	59,55	113,38	75,76	144,25
2.10	ED-48442	SETOP	DEMOLIÇÃO MECANIZADA DE CONCRETO, SEM ARMAÇÃO, COM EQUIPAMENTO ELETRICO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL, DEMOLIDO	m³	0,24	124,92	29,98	158,92	38,14
2.11	ED-50566	SETOP	CONTROLE DE QUANTIDADE DE MATERIAL PARA O CIMENTO E AREIA, ESP_20MMT	m²	12,32	31,05	382,54	39,50	486,64
3			SERRALHERIA/ESQUADRIAS						
3.0	ED-50807	SETOP	PORTA DE ABRIR EM GRADE - PADRÃO SEDS	m²	4,40	785,80	3.457,52	999,66	4.398,50
3.1	97664	SINAPI	REMOÇÃO DAS GRADES DAS JANELAS E PORTAS	m²	11,30	1,21	13,67	1,54	17,40
3.2	ED-61160	SETOP	VIDRO TEMPERADO INCOLOR, ESP_10MM, INCLUSIVE FIXAÇÃO E VEDAÇÃO COM GARNIÇÃO/GAXETA DE BORRACHA NEOPRENE, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m²	6,29	348,28	2.191,38	443,07	2.787,80
3.3	ED-50507	SETOP	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFICIE DE MADEIRA PARA REMOÇÃO DE TINTA	m²	28,25	3,71	104,80	4,72	133,34
3.4	ED-50957	SETOP	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE JANELA BASCULANTE EM METALON	m²	1,08	470,55	508,19	598,61	646,50
3.5	90822	SINAPI	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MEDIA), 80X210CM, ESPESURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2019	un	2,00	324,92	649,84	413,35	826,70
3.6	90823	SINAPI	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MEDIA), 90X210CM, ESPESURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2019	un	1,00	400,52	400,52	509,52	509,52
			TOTAL 1						
									1.671,43
									R\$
									25.631,99
									R\$
									9.319,76

27,22%

Proponente
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTUNA DE MINAS

OP. Nº

Emprego (Nome/Apêlido)

REFORMA DO POSTO DE SAÚDE DO BEIRA CÔRREGO - ZONA RURAL

Fonte do Recurso

RESOLUÇÃO SES/MG Nº 8.124 DE 28 DE ABRIL DE 2022

 Município
FORTUNA DE MINAS - MG

 Revisão
REV00 - 09/01/2023

Base de dados:

SINAPI / SETOP

 Data Base
 Novembro/2022 - Desson / Outubro/2022 - Desson.

Regime de execução das obras:

O Empreitada por Preço Unitário

● Empreitada Global (Licitação)

O Administração Direta

 BDI Proposta: **27,22%**

ITEM	código	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT	CUSTO SEM BDI		VALORES (R\$)		CUSTO COM BDI	
						UNITARIO	TOTAL ITEM	UNITARIO	TOTAL	UNITARIO	TOTAL
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS											
4.0	97685	SINAPI	REMOÇÃO DE LUMINARIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	un	21,00	1,02	21,42	1,30	R\$	27,30	
4.1	103782	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO PLAFON CIRCULAR, DE SOBREPOR, COM LED DE 12/13 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2022	un	22,00	38,64	850,08	49,16	R\$	1.084,52	
4.3	COTAÇÃO	-	Releitor Led 200w Holofote Prova D'água Ip66 Branco Frio	un	4,00	103,64	414,56	131,65	R\$	527,40	
4.4	ED-49951	SETOP	CABO DE COBRE FLEXIVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO LSHE/ATOX, NÃO HALOGENADO, ANTICHAMA, TERNOMPLASTICO, UNIPOLAR, SEÇÃO 2,5 MM2, 70°C, 450/750V	m	200,00	4,48	896,00	5,70	R\$	1.140,00	
4.5	ED-49966	SETOP	CABO DE COBRE FLEXIVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO LSHE/ATOX, NÃO HALOGENADO, ANTICHAMA, TERNOMPLASTICO, UNIPOLAR, SEÇÃO 10 MM2, 70°C, 450/750V	m	100,00	13,73	1.373,00	17,47	R\$	1.747,00	
4.6	ED-50310	SETOP	BRAÇO PARA CHUVEIRO, COMPRIMENTO 40 CM, DIÂMETRO NOMINAL DE 1,2" (20MM), INCLUSIVE ACABAMENTO	un	1,00	19,53	19,53	24,85	R\$	24,85	
4.7	ED-16344	SETOP	CHUVEIRO ELÉTRICO BRANCO, TENSÃO 127V/220V, POTENCIA 4600W/5500W, INCLUSIVE BRAÇO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	1,00	103,16	103,16	131,24	R\$	131,24	
4.8	ED-15740	SETOP	CONJUNTO DE DOIS (2) INTERRUPTORES BIPOLAR SIMPLES, CORRENTE 10A, TENSÃO 250V, (10A-250V), COM PLACA 4"x2" DE DOIS (2) POSTOS, INCLUSIVE FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO, SUPORTE, MÓDULO E PLACA	un	1,00	55,77	55,77	70,95	R\$	70,95	
4.9	ED-15733	SETOP	CONJUNTO DE UM (1) INTERRUPTOR SIMPLES, CORRENTE 10A, TENSÃO 250V, (10A-250V), COM PLACA 4"x2" DE UM (1) POSTO, INCLUSIVE FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO, SUPORTE, MÓDULO E PLACA	un	11,00	19,91	219,01	26,33	R\$	278,63	
4.10	ED-15733	SETOP	CONJUNTO DE UM (1) INTERRUPTOR SIMPLES, CORRENTE 10A, TENSÃO 250V, (10A-250V) E UMA (1) TOMADA PADRÃO, TRES (3) POLOS, CORRENTE 10A, TENSÃO 250V, (2P+1/10A-250V), COM PLACA 4"x2" DE DOIS (2) POSTOS, INCLUSIVE FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO, SUPORTE, MÓDULO E PLACA	un	4,00	33,02	132,08	42,01	R\$	168,04	
4.11	ED-15749	SETOP	CONJUNTO DE UMA (1) TOMADA PADRÃO, TRES (3) POLOS, CORRENTE 20A, TENSÃO 250V, (2P+1/20A-250V), COM PLACA 4"x2" DE UM (1) POSTO, INCLUSIVE FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO, SUPORTE, MÓDULO E PLACA	un	18,00	22,32	401,76	28,39	R\$	511,02	
5						TOTAL 4		R\$		5.707,95	
5.0	ED-48503	SETOP	DEMOLIÇÃO MANUAL DE REVESTIMENTO DE PEDRA (MARMORE, GRANITO, ARDOZIA, ETC.), INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE DEMOLIÇÃO DO REBOCO OU	m²	125,89	20,08	2.527,84	25,54	R\$	3.215,19	
5.1	ED-48602	SETOP	DEMOLIÇÃO MANUAL DE REVESTIMENTO CERÂMICO, AZULEJO OU LADRILHO HIDRÁULICO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE DEMOLIÇÃO DO REBOCO OU EMBOÇO, TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO	m²	10,53	16,73	176,17	21,28	R\$	224,08	
5.2	ED-50723	SETOP	REVESTIMENTO COM CERÂMICA APLICADO EM PISO, ACABAMENTO ESMALTADO, AMBIENTE INTERNO, PADRÃO COMERCIAL, DIMENSÃO DA PEÇA (10X20CM), PEI IV, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	m²	125,89	52,42	6.599,08	66,69	R\$	8.395,51	
5.3	ED-50771	SETOP	RODAPE COM REVESTIMENTO EM CERÂMICA ESMALTADA COMERCIAL, ALTURA 10CM, PEI IV, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	m	103,34	11,05	1.141,91	14,06	R\$	1.452,96	
5.4	ED-9081	SETOP	REVESTIMENTO COM CERÂMICA APLICADA EM PAREDE, ACABAMENTO ESMALTADO, AMBIENTE INTERNO/EXTERNO, PADRÃO EXTRA, DIMENSÃO DA PEÇA ATÉ 20X30 CM2, PEI III, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	m²	49,77	65,85	3.277,35	83,77	R\$	4.169,23	
5.5	101747	SINAPI	PISO EM CONCRETO 20 MPa PREPARO MECÂNICO, ESPESURA 7CM. AF_09/2020	m²	7,50	80,13	600,98	101,94	R\$	764,55	

Proprietário
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTUNA DE MINAS

Empreendimento (Nome/Apellido)

REFORMA DO POSTO DE SAÚDE DO BEIRA CÔRREGO - ZONA RURAL

Fonte do Recurso

RESOLUÇÃO SES/MS Nº 8.124 DE 26 DE ABRIL DE 2022

Regime de execução das obras:

O Empregada por Preço Unitário

● Empregada Global (Licitação)

O Administração Direta

OP. Nº

OP. Nº

 Município
FORTUNA DE MINAS - MG

 Revisão
 rev00 - 09/10/2023

 Base de dados:
SINAPI / SETOP

 Data Base
 Novembro/2022 - Deson. / Outubro/2022
 Deson.

ITEM	CÓDIGO	PONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT	VALORES (R\$)			
						CUSTO SEM BDI UNITÁRIO	TOTAL ITEM	BDI Proposit	CUSTO COM BDI TOTAL
5.6	ED-50552	SETOP	PISO CIMENTADO NATADO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 20MM, ACABAMENTO QUEIMADO, SEM JUNTA DE DILATAÇÃO	m²	133,92	36,34	4.866,69	46,23	6.191,17
TOTAL 5									24.412,69
6			ALVENARIA (INTERNA)						
6.0	ED-48232	SETOP	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM TUBOLO CERÂMICO FURADO, ESP. 14CM, PARA REVESTIMENTO, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO	m²	41,51	62,23	2.583,17	79,17	3.286,35
6.1	ED-50759	SETOP	REBOCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:7 (CIMENTO E AREIA), ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL, PREPARO MECÂNICO	m²	83,02	26,28	2.181,77	33,43	2.775,36
6.2	ED-28338	SETOP	DEMOLIÇÃO MANUAL DE CONSTRUÇÃO EM ALVENARIAS DE VEDAÇÃO, COM ESPESSURA MÁXIMA DE 15CM, INCLUSIVE REMOÇÃO COM REAPROVEITAMENTO DE ESQUADRIAS, AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO/REMOVIDO NÃO REAPROVEITAVEL	m²	7,83	26,28	205,77	33,43	281,76
TOTAL 6									6.323,47
7			FORRO						
7.0	97940	SINAPI	REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC, MADEIRA E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO, AF_12/2017	m²	11,49	1,45	16,66	1,84	21,14
7.1	96112	SINAPI	FORRO EM MADEIRA PINUS, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO, AF_05/2017	m²	11,49	159,68	1.834,72	203,14	2.334,08
TOTAL 7									2.355,22
8			PINTURA						
8.0	ED-48501	SETOP	DEMOLIÇÃO DE REBOCO, COM ESPESSURA DE ATÉ 55MM, INCLUSIVE AFASTAMENTO	m²	37,54	8,03	301,46	10,22	383,68
8.1	ED-50759	SETOP	REBOCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:7 (CIMENTO E AREIA), ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL, PREPARO MECÂNICO	m²	37,54	26,28	986,60	33,43	1.255,03
8.2	ED-50451	SETOP	PINTURA ACRILICA EM PAREDE, DUAS (2) DEMAOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRILICO E MASSA ACRILICA(CORRIDA (PVA)	m²	393,71	13,19	5.193,09	16,78	6.606,52
8.3	ED-50526	SETOP	PINTURA COM VERNIZ SINTETICO MARITIMO EM ESQUADRIAS DE MADEIRA, DUAS (2) DEMAOS, ACABAMENTO TIPO BRILHANTE	m²	35,92	19,51	700,72	24,82	891,44
8.4	ED-50497	SETOP	PINTURA ESMALTE EM ESTRUTURA METALICA, DUAS (2) DEMAOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO FUNDO ANTICORROSIVO	m²	11,30	30,66	346,68	39,03	441,04
8.5	ED-50459	SETOP	PINTURA ACRILICA PARA PISO EM PASSEIO/SUPERFICIE CIMENTADA, DUAS (2) DEMAOS	m²	215,16	9,98	2.147,31	12,70	2.732,54
TOTAL 8									12.310,25
9			INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS						
9.0	86888	SINAPI	VASO SANITARIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_01/2020	un	3,00	470,24	1.410,72	598,22	1.794,66
9.1	ED-50301	SETOP	BRANCA, COM INSTALAÇÃO DE SÓCULO NA BASE DA BACIA ACOMPANHANDO A PROJEÇÃO DA BASE, NÃO ULTRAPASSANDO ALTURA DE 5CM, ALTURA MÁXIMA DE 48CM (BACIA-ASSENTO), INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO/VEDAÇÃO, VALVULA DE DESCARGA METÁLICA COM AÇÃOAMENTO DUPLIO, TUBO DE LIGAÇÃO DE LATÃO COM CANOPLA, FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E REAJUSTAMENTO, EXCLUSIVE ASSENTO	un	1,00	574,04	574,04	730,27	730,27
9.2	ED-50318	SETOP	INSTALAÇÃO DE REAJUSTAMENTO, EXCLUSIVE ASSENTO	un	4,00	49,91	199,64	63,49	253,96

PropONENTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTUNA DE MINAS

Empreendimento (Nome/Apelido)
REFORMA DO POSTO DE SAÚDE DO BEIRA CÔRREGO - ZONA RURAL

Fonte do Recurso

RESOLUÇÃO SES/MG Nº 8.124 DE 26 DE ABRIL DE 2022

Regime de execução das obras:

O Empregada por Preço Unitário

● Empregada Global (Licitação)

O Administração Direta

OP. Nº

Município

FORTUNA DE MINAS - MG

Revisão

rev00 - 09/01/2023

Base de dados:

SINAPI / SETOP

Data Base

Novembro/2022 - Deson. / Outubro/2022 - Deson.

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT	CUSTO SEM BDI		VALORES (R\$)		CUSTO COM BDI	
						UNITARIO	TOTAL ITEM	UNITARIO	TOTAL	UNITARIO	TOTAL
9.3	86939	SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 44 X 35,5 CM, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VALVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E COM TORNEIRA CROMADA PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	un	3,00	430,05	1.290,15	547,09	R\$	1.641,27	
9.4	ED-2552	SETOP	LAVATÓRIO DE CANTO DE LOUÇA BRANCA SEM COLUNA, TAMANHO PEQUENO, INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO COM PARAFUSO CASTELO, VALVULA DE ESCOAMENTO DE METAL COM ACABAMENTO CROMADO, SIFÃO DE METAL TIPO COPO COM ACABAMENTO CROMADO, FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E REJUNTAMENTO, EXCLUSIVE TORNEIRA E ENGATE FLEXÍVEL	un	1,00	398,07	398,07	506,41	R\$	506,41	
9.5	ED-48156	SETOP	ASSENTO BRANCO PARA VASO	un	3,00	42,97	128,91	54,66	R\$	163,98	
9.6	ED-48157	SETOP	ASSENTO PARA VASO PNE (NBR 9050)	un	1,00	125,70	125,70	159,91	R\$	159,91	
9.7	ED-50330	SETOP	TORNEIRA METÁLICA PARA LAVATÓRIO, ABERTURA 1/4 DE VOLTA, ACABAMENTO CROMADO, COM ARELADOR, APLICAÇÃO DE MESA, INCLUSIVE ENGATE FLEXÍVEL METÁLICO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	4,00	122,57	490,28	155,93	R\$	623,72	
9.8	ED-50326	SETOP	TORNEIRA METÁLICA PARA PIA, ABERTURA 1/4 DE VOLTA, ACABAMENTO CROMADO, COM ARELADOR, APLICAÇÃO DE PAREDE, INCLUSIVE FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	1,00	76,00	76,00	96,68	R\$	96,68	
9.9	COTAÇÃO	-	Pia de Cozinha Aço Inox Cinza 120cm	un	1,00	249,00	249,00	316,77	R\$	316,77	
9.10	ED-50221	SETOP	PONTO DE EMBUTIR PARA ÁGUA FRIA EM TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, DN 20MM (1/2"), EMBUTIDO NA ALVENARIA COM DISTÂNCIA DE ATÉ CINCO (5) METROS DA TOMADA DE ÁGUA, INCLUSIVE CONEXÕES E FIXAÇÃO DO TUBO COM ENCHIMENTO DO RASGO NA ALVENARIA/CONCRETO COM ARGAMASSA	un	6,00	115,65	693,90	147,12	R\$	882,72	
9.11	ED-50223	SETOP	PONTO DE EMBUTIR PARA ESGOTO EM TUBO PVC RÍGIDO, PB - SÉRIE NORMAL, DN 40MM (1,1/2"), EMBUTIDO NA ALVENARIA/PISO, COM ALTURA (SAÍDA) DE 50CM DO PISO, COM DISTÂNCIA DE ATÉ CINCO (5) METROS DA RAMAL DE ESGOTO, EXCLUSIVE ESCAVACÃO, INCLUSIVE CONEXÕES E FIXAÇÃO DO TUBO COM ENCHIMENTO DO RASGO NA ALVENARIA/CONCRETO COM ARGAMASSA	un	6,00	141,93	851,56	180,56	R\$	1.083,36	
10			ACESSIBILIDADE						R\$	8.253,71	
10.0	ED-48166	SETOP	BARRA DE APOIO EM AÇO INOX POLIDO RETA, DN 1,1/4" (31,75MM), PARA ACESSIBILIDADE (PMR/PCR), COMPRIMENTO 120CM, INSTALADO EM PAREDE, INCLUSIVE FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO	un	2,00	255,70	511,40	325,29	R\$	650,58	
10.1	ED-48167	SETOP	BARRA DE APOIO EM AÇO INOX POLIDO PARA LAVATÓRIO DE CANTO, DN 1,1/4" (31,75MM), PARA ACESSIBILIDADE (PMR/PCR), INSTALADO EM PAREDE, INCLUSIVE FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO	un	1,00	234,46	234,46	298,27	R\$	298,27	
11			COBERTURA						R\$	948,85	
11.0	97647	SINAPI	REMOÇÃO DE TELHAS, DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF. 12/2017	un	37,50	2,75	103,13	3,50	R\$	131,26	
11.1	ED-48420	SETOP	COBERTURA EM TELHA CERÂMICA COLONIAL PLANA, 24 UNID/M2	m²	37,50	86,89	3.258,38	110,54	R\$	4.145,25	
12			ACESSÓRIOS						R\$	4.276,50	
12.0	COTAÇÃO	-	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO EM CHAPA INOX COM ADESIVOS. DIMENSÕES: 2,40 X 0,80 M	un	1,00	1.925,58	1.925,58	2.449,63	R\$	2.449,63	



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

PropONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTUNA DE MINAS

Empreendimento (Nome/Apelido): REFORMA DO POSTO DE SAÚDE DO BEIRA CÔRREGO - ZONA RURAL

Fonte do Recurso: RESOLUÇÃO SES/MG Nº 8.124 DE 26 DE ABRIL DE 2022

Regime de execução das obras: O Empreitada por Preço Unitário

OP. Nº: Município: FORTUNA DE MINAS - MG

Revisão: rev:00 - 09/01/2023

Base de dados: SINAPI / SETOP

Data Base: Novembro/2022 - Dsson. / Outubro/2022

O Administração Direta

BDI Propositor: 27,22%

ITEM	CÓDIGO	FUNTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT	VALORES (R\$)		CUSTO COM BDI	
						CUSTO SEM BDI	TOTAL ITEM	UNITARIO	TOTAL
13	ED-50286	SETOP	LIMPEZA DE OBRA						
			LIMPEZA FINAL PARA ENTREGA DA OBRA	m²	130,33	5,91	770,27	7,52	980,11
			TOTAL 12						2.449,63
			TOTAL 13						980,11
			TOTAL GERAL						R\$ 104.641,56

Declaro para os devidos fins que os itens apresentados neste Orçamento Discriminativo estão com os quantitativos compatíveis com os projetos / especificações técnicas que compõem a proposta e os custos unitários previstos são iguais ou inferiores à mediana do SINAPI atendendo, portanto, à Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO em vigor.

Responsável Técnico: TULLIO BARCIA TOLENTINO
CREAMG: Eng. Civil - 208.289/D